#### 44. DEL CECH DE NATIVITAT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

per verba, et per opera, et qualiter testatus est; non enim verecundatus de priori caecitate, neque formidavit furorem plebis, neque renuit ostendere seipsum, ut praediceret benefactorem: haec autem scripta sunt, ut et nos imitemur. Et iterum: haec veritatis est natura, per quae putatur insidias ab hominibus pati, per haec fortior fit; per haec claret, per quae obumbratur. Mendacium vero sibiipsi obviat; et per ea per quae laedere veritatem videtur, per ea clariorem eam ostendit, quod et nunc factum est, secundum eumdem Chrysostomum. Ex ista caeci con- {365b} stantia apparet, quam forte quid sit veritas, quae si despectos assumpserit, claros et fortes eos facit, et ostendit; et quam imbecille quid sit mendacium, quod etsi eum fortibus fuerit, imbecilles eos monstrat, et reddit.

Hoïda la relació de l'il·luminat cego, alguns dels fariseus digueren: «No és de Déu aquest home, que no guarda lo disabte.» Aquests mentien, axí com largament havem declarat en los precedents capítols; altres, volent ma- {132b} gnificar tan meravellós acte, 5 deyen: «Com se pot fer que home peccador tan maravellosos senyals acabe?» Y axí entre ells y avia cisma.

Dien al cech altra vegada: «Tu què dius? Què te'n par de aquell qui t'ha ubert los ulls hi t'ha donat la vista?» 10 Açò li demanen aquells qui per la part del Senyor eren, hi per ço li recorden la cobrada vista. Prestament los torna resposta, dient: «Yo dich que és lo profeta, aquell qui ha dit Moysés que vendria.»

No cregueren los jueus de aquest que fos stat sens 15 vista y que l'agués cobrada, fins que trameteren per lo pare hi mare; hi en tals paraules los enterroguen: «Aquest és fill vostre, lo qual dieu que cech és nat, com donchs ha cobrat la vista?» Cautelosament los enterroguen per induir-los que la veritat neguen. 20

O, nefandíssims scelerats, la vista del cech los cegava! Lo cech avia trobada la natural vista que nunca avia tenguda; aquests perden la vista natural que per a veure la veritat tenen les racionals creatures. Al pare y la mare enterroguen, dient: «És aquell fill vostre?», 25 quasi dir volien: «Digau que no és fill vostre. Vosaltres sou bons hi no naxeria fill cech de vosaltres. Dieu que fill és vostre, perquè l'aveu criat en casa; dieu que és nat cech del ventre de sa mare, perquè li facen almoyna.»

Respongueren lo pare y la mare confessant la 30 veritat, encara que-n sperasen vergonya: «Nosaltres sabem que aquest és fill nostre y que és nat cech, que may ha tengut vista ni u volem celar; encara que sia oprobri. Com se veu ara y té bona vista, no u sabem nosaltres, ni qui li ha ubert los ulls que tancats los 35 tenia. A ell enterrogau que responga; edat té per a respondre ell mateix, que si és trobat, de si parle.»